- 1 -

曲师大委字〔2018〕78号

各党委（党总支），党委各部门：

为进一步加强和规范我校各类报告会、研讨会、讲座及论坛

等学术会议的管理工作，根据上级有关文件精神，结合学校实际，

现将有关要求通知如下：

一、总体要求

各类报告会、研讨会、讲座及论坛等学术会议，必须切实增

强政治意识、责任意识，牢牢把握意识形态工作的主导权，增强

政治敏锐性和政治鉴别力，使其成为宣传科学理论、传播先进文

- 2 -

化、弘扬社会正气、促进学术繁荣的阵地。不得为违反四项基本

原则、违反党的路线方针政策的错误观点提供传播平台和渠道。

坚持“二为”方向和“双百”方针，坚持“研究无禁区、宣

传有纪律”，正确区分学术问题、思想认识问题和政治问题，正

确处理学术研究和课堂教学的关系，尊重和鼓励专家学者开展积

极的理论探索和健康的学术争鸣，努力营造宽松和谐的学术环

境。

二、分类办法

以是否涉及校外人员主讲或发言为标准，将报告会、研讨会、

讲座及论坛等各类学术会议，划分为 A类、B类两大类。

A 类学术会议是指由校外人员主讲或发言的各类学术会议。

A 类会议须报学校相关职能部门审批、备案。

B 类学术会议是指由本校师生主讲或发言的各类学术会议。

B 类会议须报所属二级党委（党总支）审批、备案。

三、审批、备案流程

报告会、研讨会、讲座及论坛等各类学术会议，实行“一会

一报制”。由学校党委统一领导，坚持“谁主办，谁负责；谁审

批，谁监督”原则。

（一）A 类会议审批、备案流程

1.由我校责任单位填写《曲阜师范大学报告会、讲座、论坛

审批表（A类）》，至少提前 7个工作日报送相关职能部门审批、

备案。

- 3 -

2.根据学术会议的不同类别，将《曲阜师范大学报告会、讲

座、论坛审批表（A 类）》报送至相应的职能部门进行审批、备

案。

哲学社会科学类学术会议，报社会科学处审批、备案；自然

科学类学术会议，报科技处审批、备案；学生工作系统类学术会

议，报学生工作处审批、备案；研究生工作系统类学术会议，报

研究生处审批、备案；学生社团类学术会议，报校团委审批、备

案。

有境外（含港、澳、台地区）人员主讲或发言的，须同时报

国际交流合作处（港澳台合作处）审批、备案。涉及台湾地区人

员主讲或发言的，须同时报党委统战部审批、备案。

经上述对应职能部门审批后，报送党委宣传部审批、备案。

3.如需邀请学校领导出席 A类学术会议，由我校责任单位在

完成第 2 条所列程序后，须提前 5 个工作日，报党委办公室（学

校办公室）审批、备案，由党委办公室（学校办公室）视情况作

出协调安排。

（二）B 类会议审批、备案流程

1.由责任单位填写《曲阜师范大学报告会、讲座、论坛审批

表（B类）》，报所属党委（党总支）审批、备案。

由多个单位联合主办/承办的，由牵头单位填写《曲阜师范

大学报告会、讲座、论坛审批表（B 类）》，报牵头单位所属党

委（党总支）审批、备案。

- 4 -

2.原则上学校领导不出席 B类学术会议。确需邀请学校领导

出席的，由责任单位在完成第 1条所列程序后，须提前 5 个工作

日报党委办公室（学校办公室）审批、备案，由党委办公室（学

校办公室）视情况作出协调安排。

四、管理责任

1.会议责任单位要切实提高政治站位，牢牢掌握意识形态主

导权、主动权，切实负起组织管理责任，对报告主讲人、发言人

和报告主要内容进行深入了解、严格把关。

2.相关审批单位要各司其职，加强管理、严格审核、强化监

督，确保各类会议的正确政治方向和舆论导向。对会议组织方案

中存在问题和隐患的，要向会议组织方提出整改意见。对整改不

到位的会议，坚决不予审批，决不给任何违法言论、错误思想、

错误观点提供传播渠道和空间。

3.经审批、备案后举办的各类学术会议，如发现有违反本通

知精神的情况，组织者须立即制止，并及时向会议审批部门和党

委宣传部报告。由党委宣传部牵头，组织有关单位组成工作小组，

进行深入调查，提出解决方案，妥善应对舆情，化解负面影响。

4.未经审批、备案举办的各类学术会议，造成不良社会影响

的，学校将视情节轻重，对组织单位和有关责任人进行问责处理。

5.各单位对本通知的贯彻落实情况，纳入学校意识形态工作

责任制年度督查考核。

6.A 类、B类学术会议开支报销，须向学校财务部门提供《审

- 5 -

批表》，否则不予报销。

7.本通知自发布之日起施行。原《党委办公室关于进一步加

强各类报告会、讲座及论坛管理工作的通知》（曲师大党办字

〔2018〕5 号）同时废止。

附件：1. A 类会议审批、备案流程示意图

2.曲阜师范大学报告会、讲座、论坛审批表（A类）

3.曲阜师范大学报告会、讲座、论坛审批表（B类）

中共曲阜师范大学委员会

2018 年 12 月 29日

- 6 -

附件 1

A 类会议审批、备案流程示意图

- 7 -

附件 2

曲阜师范大学报告会、讲座、论坛审批表（A类）

责任单位（公章）：

会议名称

主办/承办

单位

会议规模         人；其中，校外嘉宾      人，本校师生        人

时  间  地 点

我校责任单位

责任人 姓名：                 职务/职称：

会议类别
□哲学社会科学类    □自然科学类

□学生工作系统类    □研究生工作系统类    □学生社团类

校  外

重要参会嘉宾

国家级荣誉称号嘉宾：

现任/原任厅级以上嘉宾：

- 8 -

会议议程

主讲/发言人

简  介

境外（含港澳台）

主讲/发言人

简  介

- 9 -

责任单位

意  见

承诺会议全程尊重中国宪法和法律，符合社会主义核心价值

观和主流意识形态，遵守学校《关于进一步加强各类学术会议管

理工作的通知》。

（责任单位盖章）         年   月   日

职能部门

审批意见

［根据会议类别，报送至相应职能部门审批、备案］

（审批单位盖章）         年   月   日

［如有境外（含港澳台地区）主讲或发言人员，报送至国际交流

合作处（港澳台合作处）审批、备案；有台湾地区主讲或发言人

员，报送至党委统战部审批、备案］

（审批单位盖章）         年   月   日

- 10 -

职能部门

审批意见

［履行上述审批程序后，报送至党委宣传部审批、备案］

党委宣传部         年   月   日

［如需邀请学校领导出席，报送至党委办公室（学校办公室）审

批、备案］

党委办公室（学校办公室）         年   月   日

备  注

注：1.本表一式多份，双面打印。

2.责任单位、每个审批单位各留存一份，妥善保管备查。

3.学校财务报销时，须出示此审批表。

- 11 -

附件 3

曲阜师范大学报告会、讲座、论坛审批表（B类）

责任单位（公章）：

会议名称

主办/承办

单位

会议规模 本校师生        人

时  间  地 点

责任/牵头

单  位

责任人 姓名：                 职务/职称：

会议类别
□哲学社会科学类    □自然科学类

□学生工作系统类    □研究生工作系统类    □学生社团类

会议议程

主讲/发言人

简  介

- 12 -

责任/牵头

单位意见

承诺会议全程尊重中国宪法和法律，符合社会主义核心价值

观和主流意识形态，遵守学校《关于进一步加强各类学术会议管

理工作的通知》。

（单位盖章）         年   月   日

所属党委

（党总支）

审批意见

（党委公章）         年   月   日

党委办公室

（学校办公

室）

审批意见

［原则上学校领导不出席 B类学术会议。确需邀请学校领导出席

的，报送至党委办公室（学校办公室）审批、备案］

党委办公室（学校办公室）         年   月   日

备  注

注：1.本表一式多份，双面打印。

2.责任单位、每个审批单位各留存一份，妥善保管备查。

3.学校财务报销时，须出示此审批表。

曲阜师范大学党委办公室                 2018年 12月 29日印发